e **¶ X C O M M V N I C A T I O E S T P O E N A C O N T E M P T U S**] Etideo Adam quia uerbum commedit, præcepsum dei contemnenis quodammodo, excommunicatus dici potuit. ut hæc & alia circa materiam difiniendæ excommunicationis tradiderunt Goffred. & Hosten. in summa eiusdem titu. & habetur in c. 1. co. titu. in 6. per omnes summi. Ang. sylvestrin. tabien. pisan. & Armill. in §. excommunicatio. Quod ratione contemptus infligatur, innuit Augustin. qui alias (inquit) emendari non potest, tanto suo malo commotus erubescat, & ad ueram poenitentiam redeat, & saluus sit spiritus eius in die domini. Augustin. in lib. de fide, & operibus. c. 3. & in lib. de cor. & gratia. c. 15. & habetur in confi. Turonens. 1. c. 8. & Prosper Aquitanicus lib. de uita contempl. 2. c. 7. Cucchus insti. canonicarum lib. 4. c. sentit. 11. & nouissimæ latius enucleauit in ultima parte nouiter in lucem dattæ, Iacob. Menoch. de arbitrar. iud. quæst. libr. 2. c. 2. c. 5. casu. 416. per totum. lib. 20. 2.

Camillus Borrellus.

De dissoluenda & licentianda curia.
Rubric. 48.

In §. Solent princeps.

1. **V O C A T U S A I U D I C E,** non debet sine eius licetia recedere.

SOLVENT

De dissoluēt. &c. Rub. 48. In §. Solent principes. 222

O L E N T P R I N C I P E S
peractis de quibus dixi, Curia
licetiarē, & sic dissoluere. Et de-
bent fieri actus de dicta licetia
& dissolutione, ut libere vocati
possint recedere. ¶ Nam voca-
tus a iudice, sine eius licentia recedere non de-
bet, alia dicitur contumax. Ad hoc. i. i. q. 3. ca-
certum, & in capitu. i. de iudi. ff. de excu. tuto. l.
scire oportet. §. seruabunt. Ad hoc no. per Hostiē.
& Ioan. And. de officiis lega. cap. consoluit. Imo
plus dico quod is qui fuit coram tribunali iudi-
cis, & illicientatus rediit, posset dici contumax
uerus, & sic in publico potest dici manifestus
contumax, iam notorie constito de comparitio-
ne, constat iusticie de recessu nimis tempestiuo.
Ad hoc gloss. in capitu. uenerabilibus. §. secus.
uersicu. in iudicio, de sententia excommunicati-
onis, libro sexto. Et quod no. in Specu. de cita-
tione, §. sequitur, scilicet sed non quid. Et per Ioan.
And. in addi. ad Specu. de contu. §. primo. in ad-
ditione magna, quod multum limitat nota, in
clamer. i. autem, de dolo & contu. Et possent sic
recedentes illicientari, pro contumacia puniri
& multari, etiam sine noua citatio. Ad hoc no-
tar. per Bart. in hex. quacunque. ff. si quis in ius
vocatus non ierit. De quo per dominum Anto.
de Butr. quoniam. §. porro. ut lite non contesta-
ta. ¶ Item sicut recedentes tanquam contumaces
non possent appellare ab iniunctate statuti, neq;
protestari, ut latè dixi supra, titulo proximo, ni-
si admitteretur beneficio in integrum restitu-
tionis. ff. de in integ. rest. l. diuus. ex aliqua causa.
Sed neque princeps post licentiam curia, po-
test facere actus curiae, cum deficiat partes sub-
stantiales curiae. C. de legibus. l. humanum, & in
feudis, de prohibi. feud. alie. per Fred. capi. im-
periale, quae partes sunt brachia curiae, ut in l.
2. ff. de origine iuris. Et quia ex quo curia est licet
tiata actus fierent sine citatione, & sic nulliter. C.
de legibus. l. fin. & quod ibi no. & in capi. in cau-
sis, de re iudi. Et sit finis. Deo gratias. Amen.
¶ **BENEDICTIO, & Claritas, & Sapientia,**
& gratiarū aetio, Honor, Virtus, & Fortitudo, Deo
nóstro, in secula seculorum, Amen. Apocalypsis.

O SVMMA DEITAS, ineffabilis trini-
tas saluatoris dñi nostri IESV CHRI-
STI, Vnde cuncta bona procedunt, testante
Apostolo, ad Timotheum. 3. c. Quia aliud fun-
damentum ponere non potest, nisi quod positum
est, quod est CHRISTVS, in cap. cum Paulus.
i. q. 1. Gratias tibi ago, quas humana sciuit fra-
gilitas, cum hoc opus mihi difficultatum tuo
auxilio, hoc mihi infelicitissimo tempore digna-
tus es. Non ergo si quid boni, legens reperiatur,
mea prudentia ingenioque attribuat, sed diuina
mea attribuat uirtuti, cum pro certo in tam tri-
bulato mihi tempore, & carceris, & banni, & to-
talibus mea ruinæ, bonorum fortunæ, non fuit hu-
mani ingenij, quae in hoc volumine scripta sunt

inuenire. ¶ Agamus igitur gratias omnipotenti
deo, qui cuncta largitur. Iuxta docti inā textua-
lem, in capitu. Reuertimini. 16. q. 1. Nam si quis
doctus & eruditus in lege domini, alios potest
erudit, non debet suæ assignare prouidentia,
ingenioq; quod possidet. Sed gratias agat pri-
mum domino, qui cuncta largitur. Et deinde sa-
cerdotibus & ministris, a quibus doctus est. Si
enim non egerit gratias, sed scientiam dei sibi
uendicauerit in penuria, maledicetur, quod si
intelligens largitorum Dcūm, & agēs ijs gratias
per quos adeo eruditus est, & humiliauerit se, q
& in horre dei intulerit cibos, hoc est, scriptis
alimenta in ecclesia populis ministraverit, sta-
tum apertentur in eum caræctera omni, & effun-
detur super eum pluvia ritualis, & mandabit
nubibus luis, ut pluia super cum imbre, &
abundantia omnium rerum perficitur, ut ibi se-
cutus ergo consilium Hieronymi sup Malachiā
& decret. post innumeratas deo gratias, non mini-
mas referto patribus & pceptoribus meis in iure
canonico & cibili, a quib. in Bononiensi fui edu-
catus studio, a quorum fontibus scientiarum a-
quam canonice & legalis sapientia hanc pro
maiori parte, nidelicet famatissimis utriusque
iuris doctotibus, domino Ioan. de Imola, & do-
mino Ludouico Pontano de urbe, quorum ani-
mae requiescant in pace inter beatos, qui uera
laude digni sunt. Omnia amarissima, que orbē
tantis patribus uiduasti. Non obliuiscor regra-
tian reverendissimo in CHRISTO patri, do-
mino Alfonso, dci & apostolicz sedis gratia
episcopo Valentino, utriusque iuris doctori fa-
matissimo, cuius instigatu hoc opus incepit,
celebrante curiaz generales, in regno Valentia,
sub serenissimo principe rege Nauarra, in annis
domini. 1438. & 39. Sed occupat ex curiarū in-
teruentu, uix quintem perficere potui. Ex-
post superuenit ualida pestis in ciuitate & re-
gno Valentia. Et stando in meo loco de Benexi-
da, per duos menses uacauī circa illud. Denuo
fui captus in compedibus ferreis, in quadā tur-
ri ciuitatis Valentia, & ibi per mensem uel duos
uacauī. Finaliter fui baniatus a ciuitate & regno,
& in villa Almancz, in regno Castellia, per quin-
que menses compleui hoc opus ad laudē & glo-
riam omnipotentis. fiscalibus & patrimoniali-
bus pro maiori parte, hic liber editus est. Et ad
proximi salutem & instructionē perfectus fuit,
die Martis hora octaua post meridiē. 17. Ianua-
rij. Anno domini. 1441. Meique tristis exiliū. mē-
se quinto.

¶ **TOROVOS** o lectores, patres, doctores, &
fratres, & filii scholares, qui huc legeris librum,
si quid superfluum, defectuose, siue falsum mi-
nusque bene dictum repeteris, corrigatis, radia-
tis, & emendetis, quia per me scripta se offerunt
correctioni, post meam ignorantia cœcitatē, at-
tribuatis tribulationem, in qua positus sum, &
fine animi quiete, solum effectum meum com-
menda-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

rendaris, quia & si male scripsisse deboe commendari, quia inuestigâdꝫ veritatis materiam alijs preparauit, secundum Philosophum. Et ponit Ioann. Andr. super data sexti libri. ¶ Bene autem scripta iuscipite, quia à Deo sunt. Non enim locutus sum à meipso, in cap. Saluator, de consecratio, distincta. vñim. Bene ergo dicitur assumite, quia à Deo, male dicta corrigite, quia homini pura sunt, submittens omnia per me dicta, decisioni sacrofâncte matris ecclesie, ut vere catholicus.

¶ O SVMMA bonitas, pater omnium, & creator, scio quod omnia bona a te descendunt, finere nil bonum, nil perfectum, nil sanctum. ¶ O R O tuam sacratissimam dignitatem, qđ si quid in hoc opere scripserim, quod sit contrarium tuæ voluntati & ordinationi, ante huins operis publicationem me illumines, ut digne subdam correctioni & emendationi. Et quia in his p̄cibus semper dignus. Oro deuote, illam piâ matrem virginem immaculatam, ut pro me digne tur intercedere omnes apostolos & euâgelistas sanctosque doctores ecclœ & signanter gloriosos patronos meos Dominicum & Franciscum, Augustinum & Hieronymum, & gloriosam Catherinam, sanctosque angelos gloriosos, Michaelem, Gabrialem, Raphaelem, & Angelum mihi custodem, quorū meritis ad tantam gratiam digne ualeam peruenire, & dñe re ualeam quod scribitur Sapientia. 5. cap. Iustum deduxit dominus, per uias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit ei scientiam sanctorum, honestauit illum in laboribus, com-

pluit labores illius, in fraude circumuenientium illi affuit, & honestum fecit illum, custodiuimus eum ab inimicis, & a seductoribus tutatus est cum, & certamen forte dedit illi, ut uinceret & sciret, quoniam omnium potentissimus est sapientia, hoc uenditum, iustum non derelinquit, sed a peccatoribus liberauit eum, descenditque cum illo in foueam, & in uniculis non detelinquit illum, donec afferret illi sceptrum regni, & potentiam aduersus eos, qui eum deprimebant, & mendaces ostendit, qui maculauerunt illum. Et dedit illi claritatem æternam dominus Deus noster. Deo gratias.

C A M I L L I . B O R R E L L I A D D I T I O .

¶ V VOCATVS à iudice fine eius licentia recedere non debet] Ciratus ad Curiam, & comparens, an & quando debeat discedere sine iudicis licentia, vel illicentia. Bart. in I. si finita. S. Julianus. per totum ff. de dam. infec. Alex. in I. qui ante calendas ff. de verbo. obliga. ubi pulchre Zafius in fin. inducens quid seruetur in confistro Enlicheim. tractauit etiam Specul. in titul. de Inquisition. S. verific. quorū ritur contra absentem. & pulchre Bald. in c. 1. colum. 7. de milit. vassall. qui contumax est, & de his qui venerunt in curia, quod illicentia non possunt discedere, ita seruatum exiit in Concilio Tridentino, in quo post expleta confilij negotia, & post gratias deo actas, fuerunt omnes concilij patres licentiati, & ad materiam aliqua ponit Petrus Rebuff. in concord. in . . . Gallicosque prælatos. col. mihi. 3. vers. secundo fallit. titul. de constitution.

Camillus Bortellus.

F I N I S.